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Anotace

V poslední čtvrtině 20. století se v mnoha evropských zemích začala objevovat politická

hnutí s regionálním zaměřením, která požadovala přenesení pravomocí na své regiony, či

dokonce autonomii těchto regionů. Spolu s tím se objevují i nové teoretické přístupy ke

zkoumání regionů. Tato práce zkoumá vznik a vývoj regionu Padánie, který na severu Itálie

propagovala politická strana Liga Severu. Práce se snaží nabídnout na jedné straně vhled do

dynamiky vzniku zcela nového regionu pomocí teoretického přístupu převzatého z oblasti

regionální geografie. Na druhé straně však cílí i na poskytnutí zpětné vazby a komentáře

k tomuto teoretickému přístupu pomocí případové studie velice specifického regionu,

kterým byla Padánie.

Annotation

In the last quarter of the 20th century, political movements with clear regional focus started

to appear in many European countries. These movements demanded the delegation of

powers to their regions, or sometimes even autonomy of their regions. At the same time

appeared new theoretical approaches to examining these regions and movements. This

bachelor thesis examines the birth and evolution of Padania. A region in the northern Italy,

which was created and propagated by the Lega Nord. On the one hand, this work aims to

offer an insight into the dynamics of creation of an entirely new region, with the help of

theoretical framework from field o regional geography. On the other hand, it also aims to

offer feedback and commentary to this theoretical framework using a case study of a very

special region which Padania was.
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Úvod

Druhá polovina 20. století, a především její konec, byly obdobím vzestupu regionů. V 90.

letech stály národní státy před výzvou v podobě regionů, výzvou, která přicházela v mnoha

podobách. Na jedné straně pokračovala na půdě Evropské Unie integrace do evropského

makroregionu, a na druhé straně se celá řada států potýkala s tlakem regionálních hnutí, která

vyžadovala vyšší míru autonomie či dokonce odtržení od mateřských států. Došlo tak

například k devoluci v rámci Spojeného království, ústavní reformě, která z Belgie vytvořila

federaci, nemluvě o celé řadě secesí a rozpadů států ve východní a jihovýchodní Evropě.

Mezi těmito regionálními hnutími se v této době objevuje jedno, které je v minimálně

jednom směru výjimečné. Jedná se o Ligu Severu, která požadovala odtržení (a později

„pouze“ autonomii) regionu Padánie. Výjimečné pak toto hnutí bylo tím, že o Padánii do té

doby nikdy nikdo neslyšel.

Táto práce se věnuje právě Padánii, a především způsobu, kterým vznikala. Proces jejího

vznikl byl však dlouhodobý, a z určitého úhlu pohledu lze říct, že dodnes neskončil a možná

ani nikdy neskončí. Tento úhel pohledu bude předmětem teoretické části práce. Jako

počáteční bod tohoto procesu si práce bere rok 1995, kdy Liga Severu přijímá Padánii jako

název pro region svého působení. Většina této práce je zasazena do období od roku 1995 do

roku 2000, kdy byla okolo Padánie vyvíjena největší aktivita.

Důvodem pro výběr vzniku Padánie jako tématu bakalářské práce je, že téma

regionalistických hnutí a s tím spojeného secesionismu, je dodnes na evropské scéně

aktuální, především skrze aktivity v Katalánsku a Skotsku. Padánie v tomto směru nabízí

zajímavý případ regionu, který vznikl bez přechozí historické existence, tudíž se bezesporu

může jevit jako zcela umělý konstrukt. Táto práce by měla umožnit zhodnocení míry, ve

které je Padánie skutečně umělým konstruktem, respektive by měla umožnit zhodnocení

toho, do jaké míry jsou měřítka jako „umělý“, „zkonstruovaný“, či „vymyšlený“, vůbec

relevantními ve vztahu k Padánii a regionům obecně.

Cílem práce je tedy analýza vzniku Padánie, a jejích charakterových znaků – identity. Skrze

tuto analýzu autor zkoumá vztah mezi vznikem a identitou Padánie, a zároveň se snaží

poskytnout náhled na charakter procesu, při kterém tento region vznikl.

Teoretickým základem, na kterém tato interpretativní případová studie staví analýzu vzniku
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Padánie, je teorie institucionalizace regionu a regionální identity Anssiho Paasiho.

Z pohledu této teorie nahrazuje pojem institucionalizace slovo vznik. Souhrn

charakterových znaků je nahrazen pojmem regionální identita. Práce tudíž analyzuje

regionální identitu Padánie a proces institucionalizace tohoto regionu, přičemž cílem je

popsat vztah mezi regionální identitou a institucionalizací. Popis tohoto vztahu by měl

v závěru umožnit zhodnocení charakteru tohoto vztahu, a charakteru jednotlivých kroků

institucionalizace. Zároveň si práce bere za cíl poskytnout zpětnou vazbu k Paasiho teorii a

ke komentářům, které k ní poskytli jiní badatelé. Do hloubky je tato teorie popsána

v samostatné kapitole.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je nejdříve představen teoretický rámec

nového regionalismu a nové regionální geografie. Následně se většina kapitoly věnuje

podrobnému popisu Paasiho teorií institucionalizace a regionální identity. Druhá kapitola se

zaměřuje na konkrétní obrazy či charakteristiky identity regionu Padánie, mezi které patří

například socioekonomický charakter regionu, či jeho historie. Třetí kapitola analyzuje

jednotlivé kroky institucionalizace Padánie, přičemž u těchto kroků věnuje pozornost právě

znakům regionu představeným v kapitole předchozí.

Teoretická část je založena z naprosté většiny na textech finského geografa Anssiho Paasiho,

které se věnují teorii institucionalizace regionu. Zvlášť hodnotný však pro tuto část práce byl

i článek českého geografa Petra Marka, který kriticky zhodnocuje Paasiho práci na

institucionalizaci a nabízí k ní komentáře, které byly v práci využity, a ke kterým se práce

v závěru vyjadřuje. Jako omezující pro využívání Paasiho teoretického přístupu se může

jevit relativní stáří této teorie. Nejstarší text, který je v práci využit, je z roku 1986. Platnou

protiváhou tomuto argumentu je však podle autora práce fakt, že tuto teorii Paasi v průběhu

let znovu využíval, a komentář Petra Marka z roku 2020 také poukazuje na trvající

relevantnost této teorie.1

Empirická část práce využívá výhradně sekundární literatury k tématům Padánie, Ligy

Severu a nacionalismu v italské politice. Hodnotnou se pro účely práce ukázala kniha

Damiana Tambiniho Nationalism in Italian politics, ve které se autor do hloubky věnuje

historii Ligy Severu, a zvlášť velký důraz klade právě na konstrukci Padánie, a s ní spojené

padánské identity. Dalším důležitým zdrojem byla kniha Ethnicity and Nationalism in

1 Petr Marek, „Region coby sociální konstrukt a kritická diskuze Paasiho konceptualizace regionální

identity“, Geografie 125, č. 1 (2020): 48 – 49, https://doi.org/10.37040/geografie2020125010047 (staženo

20. února 2021).
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Italian politics Margarity Goméz – Reino Cachafeiro. Ta téma Ligy Severu a konstrukce

Padánie propojuje s širším tématem transformace italské politiky a společnosti, která časově

odpovídala době vzniku Ligy Severu, a byla reakcí na strukturální změny světové politické

a ekonomické scény. Práce se však také odkazuje k celé řadě odborných článků, které se

věnují tématům od role krajiny v padánské symbolice po ekonomický vývoj Itálie v druhé

polovině 20. století. Co se odborné literatury týče, byla pro značně omezující především

nedostupnost některých titulů. Nejcitelnější bylo toto omezení v případě italského politologa

Ilva Diamantiho, který je jedním z předních odborníků na téma regionalismu a poltických

hnutí v Itálii.
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1 Výzkumný rámec

1.1 Teoretický rámec

Důležitou charakteristikou debaty o regionalismu je, že se v ní protíná značné množství

akademických disciplín a odvětví. Region je dnes objektem zájmu politologů, teoretiků

mezinárodních vztahů, politických ekonomů či geografů.2 S tím souvisí rozmanitost

teoretických přístupů a úhlů pohledu na kategorie jako je region. V této rozmanitosti však

lze rozlišit několik obecných paradigmat, jako jsou tzv. nový a starý regionalismus.

Jak napovídá jejich název, rozdíl mezi starým a novým regionalismem je časový. Oba se

nicméně objevují na scéně až v druhé polovině 20. století.3 Předcházel jim tzv. tradiční

regionalismus, který na region nahlíží pouze jako na geografický celek, který je unikátní a

odlišný od ostatních.4

Po druhé světové válce se objevuje interdisciplinární obor regionalistika, který do studia

regionů přinesl nové statistické a kvantifikující nástroje, pomocí kterých dokázaly státy lépe


[…]


předcházel ostatní kroky institucionalizace, počítáme-li mezi instituce spojené s regionem i

Ligu Severu. Ta však nezůstala jedinou institucí spojenou s institucionalizací regionu a

v rámci tohoto procesu vytvořila další instituce, které se podílely na utváření a chodu

Padánie. Mezi ty patřil například parlament Severu sídlící v Mantově, či noviny La Padania.

Tento krok z prvků identity regionu přímo nečerpal, a naopak byly instituce instrumentální

při tvorbě identity regionu a jejím propojení s obyvateli Padánie.

Z pohledu Ligy Severu byl nejdůležitějším krokem institucionalizace krok poslední. Úspěch

projektu Padánie a tudíž i volební úspěch Ligy totiž závisel na zakořenění Padánie

v regionálním vědomí Italů a přijmutí padánské regionální identity obyvateli Severu. Liga

tak vynaložila mnoho energie na propagaci Padánie. Přesto se tento krok ukázal z větší části

neúspěšný.
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Co se týče zhodnocení charakteru tohoto vztahu mezi regionální identitou a procesem

institucionalizace, došla práce k závěru, že se jedná o komplexní, a především oboustranný

vztah. Na jedné straně tak lze sledovat vliv identity regionu (jedné části regionální identity)

na vznik konceptuálního tvaru regionu, zároveň však lze poukázat na zpětný vliv těchto

symbolů na regionální identitu obyvatel (druhá část regionální identity). V tomto směru však

práce skrze případovou studii Padánie poskytuje zpětnou vazbu k samotné teorii regionální

identity. Padánie je totiž příkladem regionu, u kterého je důležité rozlišení mezi identitou

regionu a regionální identitou obyvatel, které, jak upozorňuje Marek, Paasi ve svých

pozdějších pracích upozaďuje, či vynechává.129 Padánie je však regionem, u kterého se

identita jeho obyvatel byla poměrně nevýrazná. Potvrzuje se tak komentář Marka, který

identitě regionu přikládá větší důležitost.

Proces institucionalizace měl v případě Padánie dvojí charakter. Na jedné straně se jednalo

o transformativní proces, při kterém byl Sever a s ním spojené obrazy, přetvořeny na nový

region Padánie. Jednalo se však také o kreativní proces, při kterém Liga Severu aktivně

utvářela prvky identity regionu či například jeho symboly a instituce. Dalším specifikem

celého procesu je, že z hlediska Ligy Severu jako politické strany, byl výsledek v podobě

vzniku nového regionu upozaděn za vznik nové regionální identity obyvatel. Byla to právě

kombinace vysoké míry vlastní tvorby v procesu institucionalizace a očividně politických

cílů tvůrců Padánie, která vytvářela pocit umělosti či „vymyšlenosti“ celého regionu. Jak

však naznačuje již teoretický základ této práce, vznikají všechny regiony jako produkty

určitých (silových) společenských vztahů v čase. Ve světle toho se jeví otázka umělosti či

vykonstruovanosti regionu jako poněkud irelevantní, jelikož není nic jako „přirozený“

region, jenž by nebyl výsledkem lidské tvorby. Případ Padánie toto potvrzuje, a je patrné, že

si tento fakt uvědomovali i její tvůrci. Ti totiž dokázali umělost a „vymyšlenost“ Padánie

chytře komparovat se stejnými vlastnostmi italského státu.130 Stejně tak pro voliče Ligy a

podobných regionálních hnutí je důležitější region jako teritoriální vyjádření jejich

aktuálních problémů a pocitů, a umělost, vymyšlenost, či historická nahodilost jsou až na

druhém místě.

Téma práce nabízí mnoho prostoru k dalšímu výzkumu, a to jak na obecné úrovni, tak na

úrovni konkrétního případu Padánie. Případ Padánie a Ligy Severu je bezesporu fascinující

129 Petr Marek, „Region coby sociální konstrukt a kritická diskuze Paasiho konceptualizace regionální

identity“, 55.
130 Viz. 3.5
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ukázkou možností a flexibility regionalismu. Na obecné úrovni poskytuje zkoumání a

konceptualizace způsobu, kterým vznikají regiony, možnost předpovídat vznik nových

regionů a regionálních hnutí. Především se však jedná o krok k pochopení způsobu, kterým

lidé chápu a formují okolní prostor.

Summary

The last quarter of 20th century had seen a noticeable increase in number of regional political

movements, which was connected to renewed general interest in regions and all things

regional. This thesis examines region of Padania, which was “created” and propagated in

1990s by the political party Lega Nord (Northern League). Concretely the process of “birth”

or “creation” of the region, and the particular traits of regions identity are examined. Through

this examination the thesis aims to find out if relationship between institutionalization of the

region and the regions identity exists and what form it had taken on in the case of Padania.

Secondly, the thesis examines the character of the process of institutionalization of Padania

with the goal of finding out if this region was truly as “made up” as it is generally thought

of and also if the question of “fictionality” is even relevant when it comes to regions. As a

framework for this examination, author uses the theory of institutionalization of regions and

regional identity, which was put forth by Finnish author Anssi Paasi. The theoretical

framework is explained in detail in the first chapter of the thesis, followed by the examination

of the identity of the region of Padania in the second chapter and the description of the

process of institutionalization of Padania in the third chapter. Finally, the thesis comes to

following conclusions: There exists a clear but complex and bilateral relationship between

the process of institutionalization of the region and the traits of identity of the region. This

relationship is most immediate in the sphere of symbols, where historical and landscape traits

are directly translated into various symbols. As for the character of the process of

institutionalization of the region of Padania, it had both transformative and creative

character, the creative character being strongest in the sphere of symbols. The question of

“fictionality” of the region was found to be irrelevant when it comes to regions, which is

apparent from the theoretical framework used by this thesis. The case of Padania is an

example of this irrelevance as it was deemed no more “fictional” than for example Italian

state itself.
