Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Hercík
Identifikační číslo studenta: 43577858

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 541681

Název práce: Vztah regionální identity a procesu institucionalizace regionu: případ
Padánie

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Martin Mejstřík

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svou práci a přesvědčivě zodpověděl otázky
komise. Komise se přiklonila k hodnocení, které návrhl vedoucí
práce.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Černovská (přítomen) ............................
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